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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,360 3,360 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,985 67,381 48,604

1.급식 관리 36,359 20,870 15,489

1.학교급식운영 36,359 20,870 15,489

1.급식운영비 1,797 1,700 97

1.일반수용비 797 700 97조리기구 검사비  97,000원×1회= 97,000

2.급식식품비 30,692 15,300 15,392

1.급식용식재료비 30,692 15,300 15,392식품비  14,412,000원×1교= 14,412,000

친환경농산물  980,000원×1교= 980,000

2.보건 관리 6,133 5,505 628

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,569 3,941 628

1.보건실일반운영 2,746 3,118 -372

1.학생복지비 2,346 2,718 -372보건교육행사  5,000원×6명×5회= 150,000

심폐소생술교직원교육비  -522,000원×1교

=
-522,000

5.흡연예방 금연실천학교 사업(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 940 0 940(성립전)금연화분만들기  10,000원×32명= 320,000

(성립전)흡연예방 뮤지컬 관람  420,000원

×1회=
420,000

(성립전)세계금연의날 행사 상품  10,000

원×5명=
50,000

(성립전)흡연예방 O,X퀴즈 상품  5,000원

×10명=
50,000

(성립전)흡연예방 골드벨 상품  5,000×6

명=
30,000

(성립전)학생간식비  2,000원×35명= 70,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)실무위원협의회 다과  60,000원

×1회=
60,000

3.교육격차 해소 32,487 0 32,487

1.급식비지원 14,412 0 14,412

1.무상급식비 14,412 0 14,412

1.학생복지비 14,412 0 14,412유치원 무상급식비  2,200원×7명×120일= 1,848,000

초등학교 무상급식비  2,400×32명×120일

=
9,216,000

중학교 무상급식비  3,100원×9명×120일= 3,348,000
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2.방과후학교활동비지원 18,075 0 18,075

1.돌봄교실운영비 12,315 0 12,315

1.학생지원금 12,315 0 12,315
(성립전)돌봄교실운영비(도교육청)  

12,315,000원×1교=
12,315,000

2.방과후학교운영비 5,760 0 5,760

1.학생지원금 5,760 0 5,760
(성립전)방과후학교운영비(도교육청)  

5,760,000원×1교=
5,760,000

3.기본적 교육활동 57,170 52,924 4,246

1.교과 활동 35,717 31,471 4,246

6.유치원교과활동 25,213 20,967 4,246

1.각종행사활동 2,332 2,532 -200

1.교육운영비 2,332 2,532 -200졸업식용품  -25,000원×8명= -200,000

6.유치원교과활동 3,891 5,583 -1,692

2.교육운영비 1,419 2,111 -692사진현상료  -6,000원×8명×4장= -192,000

요리활동재료및물품구입  -50,000원×10종

=
-500,000

3.학습준비물 1,084 1,584 -500학습준비물  -25,000원×10종×2회= -500,000

4.비품구입비 808 1,308 -500교육용품(교재교구)  -500,000원×1종= -500,000

8.학사운영 0 198 -198

1.교육운영비 0 198 -198교육계획서제작  -5,000원×6부×1회= -30,000

교육활동자료제본  -7,000원×12부×2종= -168,000

12.방과후 시간제강사 인건비 6,336 0 6,336

1.기간제교원인건비 6,336 0 6,336
(성립전)시간제강사 인건비  16,000원

×396시간=
6,336,000

4.선택적 교육활동 39,849 8,620 31,229

1.방과후학교 운영 34,229 3,000 31,229

1.방과후학교운영 9,600 3,000 6,600

1.농산어촌방과후학교운영 9,600 3,000 6,600

1.교육운영비 9,600 3,000 6,600
교재 및 교구구입  -10,000원×30종×10월

=
-3,000,000

(성립전)프로그램 교재 및 재료비  

171,800원×10회=
1,718,000

(성립전)프로그램 외부 위탁용역비  

788,200원×10월=
7,882,000

2.돌봄교실운영 24,629 0 24,629
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1.돌봄교실운영비 24,629 0 24,629

1.교육운영비 24,629 0 24,629
(성립전)돌봄교실 외부 외탁용역비  

1,586,800원×10개월=
15,868,000

(성립전)피아노교재 구입비  13,000원×32

명=
416,000

(성립전)피아노수리  100,000원×2회= 200,000

(성립전)돌봄교실 운영용품 구입  216,000

원×10회=
2,160,000

(성립전)여름방학 캠프 운영비  600,000원

×5일=
3,000,000

(성립전)겨울방학 캠프 운영비  597,000원

×5일=
2,985,000

5.교육활동 지원 36,162 25,400 10,762

2.생활지도운영 1,060 800 260

1.학교폭력예방 1,060 800 260

1.학교폭력예방교육 260 130 130

1.운영수당 260 130 130외부강사비  130,000원×1회= 130,000

2.자살예방,인권교육 260 130 130

1.운영수당 260 130 130외부강사비  130,000원×1회= 130,000

3.학습지원실 운영 17,070 16,570 500

2.정보화실운영 16,570 16,070 500

1.학교정보화지원 16,570 16,070 500

2.교육운영비 4,630 14,630 -10,000학생용 PC구입  -1,000,000원×10대= -10,000,000

3.비품구입비 10,500 0 10,500학생용 컴퓨터 구입  1,000,000원×10대= 10,000,000

프린터 구입  500,000원×1대= 500,000

4.교육여건 개선 15,002 5,000 10,002

1.교육환경개선 15,002 5,000 10,002

2.교육과정여건개선사업 10,002 0 10,002

1.일반수용비 2,910 0 2,910
(성립전)롤업세이드 구입  59,380원×49제

곱미터=
2,910,000

2.비품구입비 7,092 0 7,092
(성립전)과학실 밀폐시약장 구입  

4,700,000원×1대=
4,700,000

(성립전)커팅프린터 구입  1,600,000원×1

대=
1,600,000

(성립전)칫솔제균기 구입  396,000원×2대

=
792,000

6.학교 일반운영 106,412 92,485 13,927
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1.학교기관 운영 39,042 35,852 3,190

2.병설유치원기본운영 16,118 12,928 3,190

1.유치원운영 16,118 12,928 3,190

1.일반수용비 9,568 5,868 3,700소규모수선비  -175,000원×4회= -700,000

현관 보수공사  4,400,000원×1식= 4,400,000

2.전기요금 2,000 3,000 -1,000전기요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

6.비품구입비 2,990 2,500 490천정형냉난방기  490,000원×1대= 490,000

2.시설 장비 유지 64,762 54,025 10,737

1.학교시설장비유지 64,762 54,025 10,737

1.공공요금및제세공과금 21,190 20,190 1,000

1.전기요금 16,000 15,000 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

3.시설일반관리비 10,779 9,534 1,245

1.일반수용비 6,734 6,434 300시설관리소모품구입비  30,000원×10종= 300,000

3.비품구입비 3,445 2,500 945강당 난방기 구입  127,000원×1대= 127,000

잔디깍기 구입  818,000원×1대= 818,000

10.시설관리 업무지원(목적) 5,192 0 5,192

1.기간제직원인건비 4,000 0 4,000
(성립전)시설관리직원 인건비  1,000,000

원×4월=
4,000,000

2.일반수용비 692 0 692
(성립전)시설관리소모품구입  69,200원

×10종=
692,000

3.기간제직원법정부담

금
500 0 500

(성립전)시설관리직원 법정부담금  50,000

원×10월=
500,000

11.다목적실관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300소규모수선비  3,300,000원×1식= 3,300,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 361,938253,170108,768
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